## Capitulū quadra

gesimū tertii De epistide

Pistides est lapillus rutilans et  
e rubicidus. qui ex parte cordis  
gestatus tutum feruat. cōp̄scit  
seditiones. coercet locustas et volucres  
steriles nebulas ac grandines a fructū-  
bus terre. et opositus soli ignem et ra-  
dos emitit. Et si hūc lapidem in aquā  
feruentem proieceris cessat eius ebulli-  
tio et post modicum frigescit. vt dī. Iſi.  
dorus et Dyal.

## Capitulū quadra

gesimū quartū De exolicteto

Xolictos lapis est sic dicit. eo  
e qđ. l. coloribus est distinctus. et  
est parvus valde et efficit oculos  
intuētis homīs tremulos. in libia apud  
trogoditas inuenit.

## Capitulū quadra

gesimū quintū De ferro

Eritum a feriendo est dictus. vt  
f dicit Iſidor. sua enī duricie fe-  
rit domat et concutit omnia ge-  
nera metallorū. quod quidē q̄uis de ter-  
ra originem contrahat dyrissimū tamen  
est et solidissimū. et ideo omnia alia ferri-  
to cōprimit et dilatat. et hoc vt dicit Iſi.  
iuxta terre genus nomen assumit. et per  
hoc multipliciter variatur. quia sīm hoc  
magis durum vel minus inuenitur. Gen-  
eratur aut ferri sīm Arest. ex argento  
mūlo grosio nō mūdo nec p̄rolo treo. et

sulphure grossio in cui<sup>r</sup> cōpositione pl' est de pdicto sulphure q̄d te argētouuo. vñ de ppter dñiu<sup>r</sup> frigid i sicc i terrei fer<sup>r</sup> frigidū i siccū valde durū est in suis p/ tibus i cōpactū i qz min<sup>r</sup> halet in se ae/ rei i aquei humili q̄d alia metallā. ideo ad resoluteudis in igne difficile est i gra/ ue ad remoliendis vt di. Ric<sup>r</sup>. Ferramēta vero cū oleo tpare mos est ne aque fri/ gidity nūmū indurenſ. vt di. Iſi. fer<sup>r</sup> ex sanguinis tactu citassime rubiginem cōtrahit. et dñ eius substantiā subintra/ uerit vix recedit. vt dicit Iſi. Rubigo ē viciū rodēs fer<sup>r</sup> qd ei accidit vel sue sub/ statie impuritate sue ex terre tactu et vicinitate. sue ex sanguis sue cuiuslibz infecti aut humili vaporis qualitate. et subdit idē. a ferro inq̄t sanguis human<sup>r</sup> effundis i de ferro se vlciscit. qz de re nūl la alia ita cito p rubiginē cōsumis sicut qn hsiāo sanguis imundat. Cum ferro magnes & cordiā halet vñ i magnes ip̄z attrahit i ipm attractū etiā mediāteva/ se argēto vel eneo ipm sequif eiqz subij/ citur i oredit. Si fer<sup>r</sup> bñ politi a lumie vel acetō linitū fuerit simillimus fit eti. rubigine carebit politū fer<sup>r</sup>. si cerusa vel medulta ceruina fuerit plinitū Iſi. Fer/ rum candēs si in vino vel in lacte sepius extintū fuerit ipm vñi spleneticis et alijs morbidis medicare facit. vt di. cō/ sta. Fer<sup>r</sup> etiā vt di. Iſi. accēsum igni nū/ si induref ictibz corripif. rubens i igne nō est vtile ad cūdendū anteq̄b allescere incipiat vel albere. Usus ferri vñior est homini i pluribz q̄b usus aurī. et q̄uis pl' diligaf auti spēs ab auratis. sine ferro ei respublica tute nō agitur. qz sine ei<sup>r</sup> me/ tu lecuritas ab hostibz nō habetur. ferro cōis iusticia regif. tuetur innocētia i im/ proboz audacia ferri metu coerces. sine ferro nullū fere op' mechanicis vix pfici/ tur. nullū edificiū & strūtur. agricultura nullaten<sup>r</sup> exerceſ. Et ideo sīm Iſi. est di/ cūm fer<sup>r</sup> eo q̄ farta. i. semina odant. qz sine ferro nec panis de terra acq̄rif. nec etiā iam parat<sup>r</sup> panis sine ferro cōgrue diuidif vt in vslum cibi ab hole affumat. Itē fer<sup>r</sup> ferro acuitur vt di. salomon. nā/ pfricatoe mutua hēbetudo ferri iterat/

tenuaf. et sic acuitur vt inde facil<sup>r</sup> qd libz incidatur. Scoria d<sup>r</sup> ferri imūdicia q̄ in/ igne excoqtur et sic dicta. eo q̄ de ferro ignis violētia sit excussa. vt di. Iſi.

## Capitulū quadra/ gesimū sexti De ferrugine

**E**rrugo est limatura ferri sicut  
f squama est illud qd euolat ex p/ cussione ferri. et halet virtutem  
siccandi i attenuādi. et ideo valet contra  
opilationē splenis. vomitū tamē potens  
ter excitat in tantum q̄ aliquādo ducit  
ad mortē nisi puluere adamantis vel aq̄  
in qua per noctē lacuerit eius violentia  
reprimatur. cōtra emorroidas dñe pul/ uis eius optam<sup>r</sup>. dissenteriā. i. flūxū ven/ tris stringit. vt in Plac. Ferrugo etiā de/ citur ferri rubigo i cor. rosio dicta a cor/ rodendo. dicitur th. Apprie erugo ab ero/ tendo nō ab eramēto. vt di. Iſi. manus  
siquidē tangētis inficit i maculā defor/ mē post se relinq<sup>r</sup>. quāto ferri magis pu/ rum i politū est rāto evidēti<sup>r</sup> i citius a  
rubigie defedatur i difficili remonetur.  
Hec de facili deponitur nisi tribō modis  
p ignis excoctionē. vel p ferre vel p li/ me corrosionē. vel per collisionē lapidis  
i dūrioris arenule extersionē. hoc autē  
halet propriū eruginis infectio q̄ occa/ sione leui reuertitur ad locum in quo se  
mel radicatur.

## Capitulū quadra/ gesimū septimū De gleba

**L**eba ex collectione pulueris ē  
g in uno glomere coadunata. vt di/ cit Iſido. li. xvii. ca. i. Terra enī  
ligata gleba est. soluta vero puluis. In/ durata in globis terra semen nō recipit.  
et receptū etrumpe in germin non pmit/ tit cōfractavo tegit semina atq̄ nutrit  
per pluia remollita quādā pinguedinē  
in se recolligit quā ad seminū pductio/ nem radicibz circūfundat. vt dicit greg.  
Aliquādo etiā glebe naturā in se conti/ nent mineralē. et ideo ex glebis diversa/ rum rerū spēs pductūtur sicut dicit greg.  
sup illū locū Job. xxviii. L apides saphe/ ri locus ei<sup>r</sup> i glebe illius autū.

## Capitulum quadra

gesimioctauum De gemma

Emma dicitur eo quod luceat istar  
g gumi. ut dicit Ili. gemme siquidem  
magni decorerunt varietate colorum  
pletuero. Ideo autem dicit Ili. dicitur  
preciosum. quia rare sunt atque caro. omne enim  
rareum magnus et preciosum vocatur. sicut  
scriptum est. erat sermo dei preciosus. id est  
rarus. Isidorus nec alicui debet videri dubium  
aut falsum quin sua sit virtus domini.  
nitus insita gemmis. quod sicut dicit in la-  
pida. Ingens est herbis virtus sed ma-  
xima gemmis. Quarum quedam in venis  
terre inueniuntur et cum metallis effodiun-  
tur. quedam a profundo maris euomuntur et  
generatois ipsorum locis ignorant et tales  
geme sepe in litoribus maris et fluminis gla-  
reis repuuntur. quedam in corpore animalium et re-  
ptiliu[m] sepi procreantur. Unde cum autem  
geme venerint incredibili virtute inueniuntur  
divinitas insignite quoniam nobiles sunt et  
vere. Nam ut dicit Ili. ea de gemmis aureis  
in quibusdam gemmarum generibus veras a  
falsis discernere magna difficultas est.  
nam sepe ille que sunt false et sophistice  
veris videntur esse simillime. ita ut vir-  
pum vere a sophisticis deprendatur. quod quidam  
ut dicit Ili. pro smaragdo virtute in-  
ficiunt et fallit oculos subdola quedam vi-  
tuditatis similitudo. sine fraude enim nul-  
la mortalium est vita. Ili. omnes autem non  
translucidas gemmas cecas solem appellare  
eo quod densitate sui obscuratur. Isidorus  
sed sepe fallitur sic iudicantes. quia  
plus virtutis sepe latet in puulo adamante  
refrigineo et obscuro quam in sardio lucis  
diffimo vel berillio.

## Capitulum quadra

gesimunonum De gagate

Egates est lapis crudis et tam  
g preciosus qui primo in Sicilia et  
gagante flumine est reptus suo  
re fluminis ad ripam tactus unde est noia-  
tus. Quis in Britannia sit plutum et eximi-  
us. ut dicit Ili. Est autem duplex scili-  
cet glaucus et niger. niger autem est planus le-  
uis et facile combustibilis igniaque osit ferre

sicut thus. incensus autem odore suo serpen-  
tes fugat demoniacos prodit et demoni  
bus contrarius esse putatur. virginitatem per-  
dit. quod aqua ei bibita. si bilens est vir-  
go non virabit. si non est virgo statim vir-  
ginem emitteat. et iam contra voluntatem ut di-  
dyas. et sic virginitas per lapidem experitur ut  
dicunt autores. Item idem lapis tamen niger  
quam glaucus attritus digitorum calefactus paleas  
leues sibi appositam attrahere consuevit.  
potus autem confert ydtopicis. quod nocuum  
consument humorum. et de confortare epatis sua  
forsan succitate et etiam occulta qualitate.  
Item puluis eius appositus tentes roborat  
debiles et laratos confirmat. Item multum de-  
valere contra fantasmata et nocturnas ter-  
monus vexationes. Item et suffumigatio  
provoacat menstrua quoniam casu aliquo sunt  
ablata. Item de sedare dolores ventris  
quoniam stomachus patitur casu aliquo subuersio-  
nem. Item vincit pestigias et carnis dura  
resoluit. ut deo in lapido. Item valde accele-  
rat puerum et adiuuat pientem. ut deo in lapido.  
Unde si lapis tamen grossus et ruidus tamen mura-  
bilia operatur. nullus propter exteriorum facies  
vulpedem est quamdiu virtus latet inter  
ignorantem. De locauit lapide deo. Ili. in aqua  
accedit. extinguit vero in oleo quod est mirabile.

## Capitulum quin

quagesimum De galactile

Galactiles est lapis colore ciner-  
eus. gustu suavis qui si attritus  
fuerit quoddam lacteum de se emit-  
tit. ut deo. Ili. hic lapis in ore clausus tur-  
bat mente. circundatus collo ylera lacte  
replet. alligatus femori dat faciles partu-  
tus. mixtus aqua et sale si circumspergatur  
ouilli. oves repletur lacte et lacabies fuga-  
tur ab eis. ut dicit Dyas.

## Capitulum quin

quagelimum primum De gelacia

Gelacia gemma est candida hinc  
speciem grandinis in figura. Et  
est tante frigiditatis quod nubes ab  
igne calefit. Ili. et Dyas.

## Capitulum quin

quagelimum secundum De geratrice

**g** Eraticen lapis est niger sed su  
perat virtute colorē quo pri' ab/  
luto si quis gestauerit ore dicere  
mor poterit quid de se cogitat alter. sicut  
dicitur in lapīd. dilectū reddit et amabi  
lem eum sup quem est. sicq; probatur v  
tus eius. nam si inunctū fuerit corp' ali  
cuius melle et muscis expositū relinquit  
eum musce si presens fuerit iste lapis. h  
et corrupent.

## Capitulum LIII

### De iaspite

**i** Elpis est gemma viridis sima/  
tagdo similis sed crassī coloris  
simpliciter est. Eius species sunt  
xxij. ut dicit Isido. nam ias viride pin/  
nasin gēma dicitur q̄uis asit eius color  
p̄cipuus sit viridis tñ multos h; alios i  
termixtos. Eius virtus est reprimere fe/  
bres et hydropsim in his qui gestant ipm  
caste. Junat etiā parturiente. fugat fan/  
tasmaria et inter picula facit bolem tutum  
interiorē refrigerat ardorē fluentē com/  
pescit sanguinē et sudorē. luxuriā cohibet  
et impedit cōceptū. menstrua cōstringit  
emorrhoides si pulueris et datus cum la/  
cte vlcera inueterata sanat. sordes ocul/  
orum purgat. et ysum acut et p̄fortat. ma/  
lescijs et incitatiōnib; resilit. efficacior  
est in argēto q̄s in auro. In capite aspi/  
dis inuenit lapillus iaspidi similis qui  
mire credit esse efficacie et virtutis. tido  
quidā iaspide quasi aspidē dictū esse cre/  
dunt. tot aut̄ credit habere virtutes quot  
habet diversas venulas et colores. ut di/  
cit Dyas. In montib; scithie inuenitur  
optim' et a grifonib; custodit quēadmo/  
dum smaragdus. ut dicit Isi.

## Capitulum. LIII

### De jacinco

**i** Iacinctus lapis est ceruleus et sa/  
phirei coloris aliquātulum et p  
uinquis. ex colore suo nomē ha/  
bens. ut dicit Isido. Lapis iacinctus q̄/  
dam in ethiopia est inuentus. Optim'  
est qui necnumis clarus nec etiam numi/  
um est obscurus vel obtusus. sed ex vtri

usq; tpamento mediocriter est refulges  
Isido. Hic nō rutilat equaliter. In ae/  
re sereno eni gratus et etiam p̄spicuus n  
ubilo corā oculis est marcidus et obtu/  
sus. Isido. In os mislus sentitur frigi/  
dus ad sculpendū est durissimus. nō ta/  
men est inuictus. q̄ ab adamāte scribit  
et signaf. ut dicit Isido. Sm Dyas. iacin/  
ctus lapis est. nūc colore ceruleus. nunc  
subrufus. nūc purpure sine venetus. Et  
sunt tres species. nam sunt granati citri  
ni et veneti. sed inter istos granati. i. bla/  
uij sunt meliores. Iste lapis mirabilis  
est qui acri maxime le p̄format. ut in nu/  
bilo sit nubulus. et in sereno sit serenus.  
Istius lapidis est virtus singularis sm  
autores q̄ cōfert leticiā et trātriat melā  
colice qualitati. Confortatue est virtu/  
tis sicut de eius speciebo dicit. Conforta  
tue cuncti virtutis habent. Tristiciāq;  
fugant. et vanas suspicione. Resilit eti  
am diuersis pestilentis que solent in ae/  
re sepius generari. vigorem etiam dat  
mēbris. et vegetat vel cōfortat neruos et  
dulcem ac salutiferū dat saporē ut dicit  
Dyas. maxime si similis ē saphiro q̄r sm  
omnes qui de gemmis tractant tanto in  
suis effectib; est efficacior quāto plus in  
colore et substātia saphiro appropinquat  
et talis iacinctus veneno obuiat et oxi/  
co cōtrariatur. Dyas. Et etiam quedam  
assimilatur herba eiusdē noīs in colore  
et in multis est ei par q̄uis nō p̄ omnia  
in valore sicut dicit Isi.

## Capitulum LV

### De iride

**i** Iris est lapis eragonius. i. secan/  
gulus. ut dicit Isido. qui primo  
in arabia iuxta mare rubru est i  
uentus. nunc aut̄ in plurib; locis inueni  
tur sc̄z in germania et hybernia et in mul/  
tis regionibus aquilonis. Est autem in  
colore p̄spicuus cristallo similis. ut di/  
cit Isido. et dicitur iris per similitudi/  
nem arcus celestis qui p̄cessus sole sub/  
tecto species et colores arcus celestis in  
proximos parietes oppositos representat  
ut dicit Isido. easdem creditur habere  
virtutes quas et berillus. nisi q̄r tāte nō

D

inuenitur quantitatis. ut dicit Dyas. In super hic lapis ut fertur cooperatur partu rienti vel ut citius pariat vel satè ut dolorum partus facilis sustineat et non tam tum de periculo ptemescat.

## Capitulum. LVI.

### De ienia

Ienia est gemma que in oculis bene bestie inuenitur. que si sub lingua hominis subdita fuerit ipsum dicunt prodicere plurima iam futura. ut dicit Irido. et lapid.

## Capitulum. LVII

### De kame

Amen lapis est in colore nasic al bus. nunc subniger. nunc subru bicundus. nunc varijs coloribz distinctus. est autem sic dictus a caumatis. quod est idem quod incendii. nam in locis sulphureis et calidis inuenitur. cuius virtus secundum Dyas. est curare hydroz. diversis imaginibz et figuris sculptur et politur.

## Capitulum. LVIII.

### De labrato

Labratus est lapis translucidus cristallo similis qui creduntur dare eloquentiam honorem et gloriam et defendit a noctis et venenosis et curat tumorem epatis et splenis. ut dicit Dyas.

## Capitulum LIX

### De lalcophano

Lalcophanus est niger lapillus coleore depictus qui gestatus in ore dicitur clarificare vocem et defensare a raucedine fauces. ut dicitur in lapid.

## Capitulum. LX

### De ligurio

Ligurius lapis est in colore elecro simili dicitur ut dicit Irido. a lince bestia. ex cuius urina inter arenulas generatur. virtus eius est paleas attrahere. valet contra dolorem stomachi. et stingit fluxum ventris. valet

ictericas et discoloratis. quia perditum colorum restituit. ut dicit Dyas.

## Capitulum. LXI

### De lipparia

Lipparia est gemma de sirticis pitibus veniens. cuius proprietas est quod omne genus ferarum ad ipsius presentiam properat et ipsum intuetur. unde venatores feras quas canum cursu capere non possunt. solius lipparee asperci ad se ducit sicut dicitur in lapidario.

## Capitulum. LXII

### De margarita

Margarita omnium gemmarum can didarum est preciosa. ut dicit Irido. doris que inde margarite nomine est vocata. quia in conchulis manus hoc genus lapidis inuenitur. nascitur in carne cocleae sicut in piscium cerebro lapilli aliquando inueniuntur. gignitur ex celesti rore quem certo tempore annulo cleae hauiunt. Ex quibus margaritis quedam uniones nuncupantur. habentes aptum nomen. eo quod tantum unus et nunc quoque plures simul repiuntur. Sunt meliores autem margarite candidae quod questas levescunt. Illas autem quas iuuentus aut matutini roris conceptio candidas habent senectus vel resipitus aer reddit obscuras. hucusque Irido. libro. xvi. Inueniuntur autem quedam perorate naturaliter. et ille sunt alijs meliores. quedam perorantur arte. ut dicit Plat. Sunt autem elegande que sunt alle et clare speculares et rotunde. Habent autem virtutem confortatiuam vel a tota specie ut dicunt quidam vel quia specialitate quadam asperguntur membra a superfluis humoribz eo quod constringendo et coartando confortant. Valent contra cardiacam et sincopim cordis et contra debilitatemque prouent ex fluxu medicinae. valent etiam contra fluxum sanguinis et fluxum ventris. ut dicitur Plat. Dicitur in lapido. quod cum margarite generetur ex rore quanto vorantis plus fuerit aeris haustum. tanto maiorem gignit ratio gemmæ. nam ultra seminunc et crescere nulla putatur. dicit etiam ibidem quod si illo tempore

quo ex hausto roris incipit gema gene/  
rari si superuenierit chorusatio vel ton/  
truis ex subita formidine claudif ocha  
et sic patitur abortiuu. Ab india aut et  
antiqua britania nobiliores margarite  
transmittuntur. ut dicitur ibidem.

## Capitulū. LXIII

### De magnete

**A**gnes lapis est indicus ferru/  
m ginei coloris. In india apud tro/  
goditas inuenitur. ferru trahit.  
adeo enī ut dicit Iſi. trahit ferru ut ca/  
thena faciat annulorū. inde eum vulgus  
terrū viuu appellat. Liquidū etiā virtus  
creditur trahere sicut ferruz. Lui<sup>r</sup> tanta  
vis est. ut dicit Eleg<sup>r</sup>. q̄ si quis eundem  
magnetem tenuerit sub vase aureo vel  
eneo. ferruz desup posuerit ex motu la/  
pidis subitus ferru desup mouebit et seq/  
tur ibide. Unde factū est in quodā tem/  
plo simulacru de ferro qd utute magne/  
tis in aere pendere videtur. Est enī alia  
species magnetis in ethiopia que ferru  
respuit et a se fugat. Item enī magnes  
aliqui uno angulo ferri trahit et in alio a  
se repellit. His autē magnes tato est me/  
lior quāto cerulior. hucusq̄ Iſi. et dyas.  
vero et lapið. hoc genus lapidis recōcili/  
at maritos vrorib⁹. auger grām et deco/  
rem i sermone. Itē cū multa curat ydro/  
pism et splenē allopecia et arsūra puluis  
eius aspius p̄ qua: uor angulos tom⁹ su/  
per cartones existentib⁹ in tomo videbi/  
tur subito tom⁹ tuere exxtigine cerebri  
et cōmotione. **O**agnes etiā sicut et ada/  
mas capiti caute mulieris suppositus co/  
git ea subito amplectivū suū. si adulte/  
ra fuerit subuo a lecto se mouebit tumo/  
refantasie. Hoc lapide maxime vtūtū  
magi fūm plat. lapis magnes calid' est et  
siccus in tercio gradu vtūtē habet attra/  
hendi ferru. moles enī sunt ex hmoi la/  
pidib⁹. vnde naues ferro cōpactas attra/  
hūt et dissolutūt. vnde p̄cipue valet vul/  
neratis puluis eius cōfectus cū apli con/  
appositus vulneri. Ferru ei attrahit. pul/  
uis etiā magnetis in quātitate duorum  
dragmarū cū succo feniculi valeat contra  
ydropism et splenem et allopecia. ut di/  
ciuntur.

cit Eluicen. attrahit enim fleuma et me/  
lancoliam.

## Capitulū. LXIII

### De melonite

**E**lonites est lapis dictus eo q̄  
m dulcem et mellei emittit sucum.  
ut dicit Iſi. et est bicolor sc̄z viri  
dis in vna pte et melli similis in alia

## Capitulum. LXV

### De menophite

**E**nophitis est lapis a loco egis/  
pti sic dictus geminantis est na/  
ture. ut dicte Iſido. Hic tritus  
ac super loca que vrenda sunt vel secan/  
da positus vel cum aceto limitus ita fa/  
cit obstupescere corpus q̄ nō sentiat cru/  
ciatum.

## Capitulum LXVI

### De mitite

**M**ites est gemma sic dicta eo q̄  
murre in colore similis est qui co/  
presus spirat odorem sicut nar/  
dus.

## Capitulū LXVII

### De medo

**E**duis est gemma vel lapis p̄cio/  
sus in medorum regione repus/  
qui quādoq̄ est viridis coloris  
quādoq̄ nigri. ut dicit Dyas. virtus hu/  
ius est contra cecitatē oculorū. sanat  
podogrā si cum lacte mulieris masculis  
pturientis rpetur. Simili modo valet  
contra dolorē renū et freneticam passio/  
nem. si vero lapis niger resoluatur super/  
cutem et in aqua calida et alicui def illa aq̄  
ad bitendū interficity omītu et stomachū  
subuersione. si vero frons inde lauef mi/  
rabiliter excoriat et ledit visum et auferit  
omnino. ut dicitur in lapið.

## Capitulū LXVIII

### De merochite

**E**rochites gēma est viridis sima/  
tagdo similis. spissioris tñi gro/  
soris ē viroris q̄ smaragdus vñ  
et a colore malue nomen accepit. ut di/  
ciuntur.

cit Ihs. et nascit in arabia. Est autem substantia  
tie valde in molis et tamen valde utilis. quia  
sicut dicit Dyas. virtute sua custodit infan-  
tum cunas et a nocivis casibus.

## Capitulum LXIX

### De marmore

Marmor greco sermone a viridi-  
tate vocat. ut dicit Ihs. Sunt au-  
tem marmora. ut dicit idem lapi-  
des etimis qui maculis et coloribz amen-  
danf nam marmoz genera infinita sunt.  
non tam oia a rupibus incidunt sed mul-  
ta sub terra sparsa sunt. ut marmor lace-  
de mons virid et preciosum. similiter et mar-  
mor orphites. quod maculis serpentum simi-  
le est in rupibus sumpfit. cuius duo sunt  
genera molle ac candidum nigra et durum.  
Marmor purpurites ex egypto est rubeum  
candidis interuenientibus punctis. et vocatur  
purpurites eo quod rubeat ut purpura. sunt  
et alia multa genera ut alabastus et parian  
de quo infra dices. Est et aliud gen' scz co-  
raliticum in asia reptu non hinc ultra duos  
cubitos in mensura. et est candidum fere sicut  
ebur. tamen hinc quidam maculas quodam proposito  
et diverso nigras. Est et thebaicum tinctum  
aureis guttis inuenit in pte egyptiorum. na-  
turaliter aptu ut sup illud colliria petratum.  
Sunt et alia genera quod in officinis rupibus  
quod significat marmor. breviter gutte aro-  
matice simillimum. ex quo colunae ingentes  
sunt limia atque turres. Est et caristeum vi-  
tide et optimum. nomine hinc ab aspectu eo  
quod gratu sit his quod gema sculpit. hinc enim  
viriditas reficit oculos. Est et numidicum  
quod numidia mittit quod fricatum succum  
croco reddit vnum et nomine accepit. Sunt et  
alie multa marmorum diuersitates de quibus  
exemplificat Ihs. li. xvi. sed hec ad pns sufficiat.  
Marmor itaque alijs lapidibus est solu-  
di fortis et pulchri et utili. in cuius venis di-  
uersarum gemmarum materia inuenit ppe soli-  
ditate luius difficillime sculpit et polif. ppe  
sunt frigiditate et soliditate ad spes et ven-  
gueta aromatica custodienda utilissimum  
inuenit. Sup oia autem admirari possumus  
quod marmorei lapides nec calidus nec fer-  
ro nec etiam serra vel malleo per potentiam  
aliquam edomantur. sed per laminam plumbam

asserito mollissimis intersertis. plumbum ei  
et non ferro lapides marmorei dividunt  
et serrans tanquam asseres requantur.

## Capitulum LXX.

### De nitro

Itum est Dyas. est lapis subal-  
bidus scissilis et plicatus cuius no-  
tus est dissolutua attractiva ab  
sterciu et humoris supstui consumptua.  
De nitro autem dicit Ihs. li. xvi. ca. ii. nitru  
a regione nitria egypci est dictu. ex quo  
medicine fuit. et fortes corpora astringunt  
abluuntur. hinc natura non multa a sale di-  
stat. habet enim natura salis et similiter ori-  
tur canescens siccatate litoribus. cuius spu-  
ma afrontu nescupatur. Et colligit distil-  
lans in partibus arie in speluncis deinde so-  
lis calore desiccas. et optimum fit quod sic sic-  
catum est minus poteris ut dicit Ihs. fmi  
Plat. aut nitru est rena terre. et est calidus  
et siccius lenus rubeus vel albus vel citrinus. gen-  
itus est amar acidus et subsalsum. pinguedine  
extenuat si ore sit acceptu hincores vi-  
scosus minuit et sumit puluis ei et mel-  
le perficit facie clarificat et decorat. mundifi-  
cat saniem stomachi et intestinorum exapo-  
stemate precedentem pediculos et saniem capi-  
tis detergit venes aurium interficit et eoz  
saniem mundissime exterget cum aceto spu-  
ma ei ex corrosionibus et inflationibus sub-  
uenit hydropticis opilatis cum melle marta  
caliginem detergit oculorum venenam morbi-  
cat et excludit. palatum lingue potentem p-  
hibet fmi Plat. et Dyas. est aut nitrica  
lidus et siccius in fine tertij gradus. laxativum  
colatiuum. ut dicit Constant.

## Capitulum LXXI

### De noset

Noset. i. orapodine lapis est pre-  
ciosus subalbidus autem varius qui  
ut dicitur in bufonis capite est  
a quo extrahit et in fortiori vino et aqua mi-  
dificatur. ut dicit Dyas. et in eo aliquam appa-  
ret forma bufonis cum asperis pedibus et dis-  
fusis. hic lapis valet contra morsus re-  
ptiliu et venenam. Nam pente veneno vari-  
us lapis tangenter digitum adurit et sunt  
similis ambo includendi. ut dicit Dyas.

## Capitulū. LXXII.

De onichino

Fichinus lapis ē indicus et arabo  
bicū pmitum in se habet colo  
rem ad similitudinē humani vni  
guis ut dicit Iſi. grecā enī vnguē onicē  
dicunt. Indicus aut̄ onix ignis colores  
habet. albis cingentib⁹ venis sive zonis.  
Onix vero arabicus nigri coloris cū ca  
vidis zonis. Genera eius sunt quinq⁹  
scilicet sardonix que ex duorū societate  
nomen sortit scilicet ex candore onicis et  
rubore sardi⁹ ut patet infra de sardonice  
hec gēma scilicet onix plures dicis habe  
re effectus noxios. nā vt di. Dyal. collo  
suspensus vel digito portat⁹ excitat tristi  
ciam et timores. multiplicat lites. como  
uet aios ad ricas. in pueris excitat sali  
uam supfluā et nocuā. nō potest nocere in  
pntia sardi⁹. specularē habet naturā et po  
litā. et ideo ad modū speculi repntat ima  
gines et figurās sed obſcure dyas.

## Capitulū LXXIII.

De optallio

Stallius sive opallus sīm Iſi⁹.  
o est lapis diversarū gemarū co  
lorib⁹ distinctus. Est enī i eo car  
bunculi genus ignis. ametisti fulges pur  
pura. smaragdi nitens viriditas. et singu  
li colores sub quadā varietate sunt lucē  
tes. nomen habet a patria. Hunc lapidē  
india sola parit. ut dicit Iſido. tot enim  
creditur habere virtutes quot habet co  
lores. De optallio dicitur in lapi⁹. q̄  
optallius lapis oculos se portantis ser  
uat illelos et acutos. sed aliorum oculos  
circumstantiū. obducta nula recondit. vn  
de quā adam actis p̄cutit ut nō videat  
vel aduertant que sunt coram eis. Et iō  
affertur furtis tutissimus esse patron⁹.  
ut dicitur in lapi⁹.

## Capitulū LXXIII.

De orite

Rites gemma est nigra et rotun  
da. Alia est viridis maculas ha  
bens. Tercia est cui altera pars  
est aspera. altera vero plana. et eius substā

tia est quasi ferri lamia. Hic lapis gesta  
tus custodit a morsib⁹ reptiliū et ferarū  
et animalū aliorū. Eppensus etiam mu  
lieri prohibet impgnari eā. et si pgnans  
est facit citius abortiri.

## Capitulū LXXV.

De petra

Etra grecum nomen est. et sonat  
p idem qd̄ solida sive firma. ut di.  
cit Iſi. Ex parti⁹ enī terre solis  
dis et copactis substantia petre sive lapi  
dis generat. Vnde petra a penetrando est  
dicta. penetrat enī pedem qn̄ fortis pmi  
et calcas. Ab aquaz etiā stolidihs et gut  
tis penetrat. Idem aut̄ est petra et lapis.  
sed lapis quasi ledes pede dr. qz sue duri  
cie et acumie pede ledit. ut di. Iſi. Lapis  
tm̄ visualit plan⁹ mollis et sparsus. Saxe  
vero adharet et a motib⁹ excidunt. Silex  
vero dr̄ dur⁹ lapis ab eo dict⁹ q̄ percussus  
exiliat ignis. ut di. Iſi. qzuis enī petra ex  
se sit frigidissima. ferro tm̄ percussa ex se  
mittit ignē. nā ex forti et violenta aeris  
collitione inter superficiē ferri et lapidis  
aer illitus subito ignis et scintillādo te si  
lice egredit. sīm arest. in. iij. metr⁹. ex so  
la terra lapis nō fit. vincēs ei in ea siccē  
tas nō pmitit ea coagulari. Fuit aut̄ la  
pides vel p̄ gelatōe vel p̄ aglutinatōe  
Ex omittōe ei aque et terre fit lutū qd̄ in  
ter lapidē terra est mediū. qd̄ paulatim  
p̄ ptū coadunationē et strictionē fit la  
pis. vñ tali transmutationi apti⁹ ē lutū vñ  
ctuoluz. qz qd̄ nō est tale nō est omittatē  
nū sed poti⁹ omittū ex dñio siccitatē.  
Terra s̄ p̄ forte aglutinatōe et omittō  
ne hūoris suertit i naturā lapidis q̄ ex  
diversitate terre diversorū coloz recipit  
q̄litate. Aliqñ etiā pm̄t lapides et aq  
̄gelatōe. Inueniūt ei quedā loca sup̄ q  
aq̄ infusa suertit i lapides diversorū colo  
rū. et hoc fit ex qdā vi minerali in locis il  
lis ex h̄te ̄gelante aq̄s q̄ sunt principia  
lapidū. ut di. Arest. Fuit aut̄ lapides v̄  
ex luto vñctuoso v̄tute solis occulte illō  
coagulatis. et p̄ partū coherentia in sub  
stantia lapidis ɔstringētis. vel fuit lapis  
tes ex aq̄ cogela ta qdā v̄tute minerali  
lapidis forme inductua sīm ipaz matiā

lapidū efficiens quidā rare substātia et  
tēbilis cōpositionis et quidā fortioris. et  
quidā generātur tardius quidā citius qui  
dam fortius sīm fortiorē qualitatū acti  
uarū potentia et tēbiliore resistētiā pas  
siūarū sīm enī cōmictionē istarū qualita  
tum in substantia lapidis diuersificatur  
lapides in natura et in vētute. vētus enim  
celestis influēs ad loca mineralia in eis  
suas imprimit actiones et sīm q̄ inuenit  
materiā aptiore et sue actioni oledētiō/  
rem in eis imp̄issionē relinquit nobilio/  
rem. Et ideo quidā lapidēs p̄ficiō natu  
ram et rim planetarū in suis effectib⁹ imi  
tanſt patet in topazio q̄ motū lune sen  
tire phibef. vt dicit Ambro. Basili. Iſi. dyas.  
et alij ut post patebit. Note ergo p̄ficiō/  
tates lapidis sue p̄ tre sunt iste qz lapis  
vniuersalitē est frigidus et siccus cōpact⁹  
durus grauis et p̄derosus. suo pondere  
centū petens. terrā cōprimēs et eius p/  
tes ne dilatent ad inuicē vniēs et cōun  
gens. vnde dicit Ambro. q̄ lapides sūt  
ossa terre qd enī faciunt ossa in corpe. hoc  
faciunt lapides in diuersis p̄tib⁹ ipsi ter  
re. ap̄am enī et solidant et ne p̄tē eius nu  
mascitatem ab inuicē deſluat ipsam cō  
primūt et adunāt. lapides p̄ aquarū sup̄  
fusionēa sua duricia non re molliunt ex  
ſilicidijs tñ guttātū descēdētib⁹ ex  
cauant. vt dicit Grego. Lapides etiā si  
candētes fuerint in vīno extīcti. vīnū  
corrumpūt et in acetū cōuerſūt. vt dicit  
Iſi. In lapidib⁹ etiā generaliter requiri  
tur materie puritas vētus et p̄ficiōras co  
loris et figure diuersitas. et multiplex vēti  
litas. Nam v̄tiles sunt in edificijs con  
ſtruendis in plateis sternēdis. p̄ ponti  
bus faciēdis. pro locib⁹ expugnādis. p̄  
lupis et canib⁹ effugādis. pro metallis ex  
eoz substātia extrahēdis. p̄ metallis ex  
ornādis. pro infirmitatib⁹ varijs p̄ſanā  
dis. pro turrib⁹ regum ampliandis. pro  
caſtris et ciuitatib⁹ muniēdis. p̄ feris et  
bestioliſ defendēdis. Lapides itaq̄ pri  
mo de minera extrahūt. extracti q̄drang  
et poliſiſ. politi i edificio ordiate collocaſ.  
ordinate maiores sub minorib⁹ p̄ponit  
mediate cemēto ad inuicē coaptant ob/  
ducunt cemēto et extīnſec cōplanant

## Capitulum. LXXVI

### De pario

Atrius lapis est genus marmo/  
p̄ vis eximij et p̄ficiō. vt dicit Iſi.

Hic apud paton insula inuenit.  
vnde et parius nūcupat. magnitudo eius  
lances et crateras nō excedit. et est aptus  
acutus p̄ seruādis specieb⁹ et vngue  
tis. Iſi. gloſa autē ſup̄ hēſt. i. dicit q̄ pa/  
rium est genus marmoris candidissimi.  
et ideo signat caſtitatem rē.